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ANOTACE

LICHTENBERGOVÁ, Žaneta. Psychologická analýza vlivu rozvodu na dítě, 2023,

54 s. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

práce Mgr. Sylvie Tichotová.

Téma bakalářské práce je Psychologická analýza vlivu rozvodu na dítě.

Bakalářská práce se zabývá problematikou následků na dítě po rozvodu rodičů. Práce

je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Cíl práce je objasnit

okamžiky, které mohou mít na dítě negativní dopad nejen v přítomnosti, ale i v

budoucnosti.

V teoretické části vysvětluji následné dopady po rozvodu rodičů na rozvoj

dítěte. Popisuji rozvod jako historicko-kulturní fenomén, tzn. vývoj rozvodu v historii,

vývoj postojů společnosti k rozvodu. Také zmiňuji, jak se dělí období dítěte

z vývojového hlediska a analýzu dosavadních výzkumů, které se soustředí na vliv a

dopady rozvodu na dítě.

V praktické části se zaměřuji na retrospektivní vzpomínky vybraných

komunikačních partnerů, které jsem oslovila, aby mi přiblížili dobu prožívání rozvodu

rodičů. Pro výzkum jsem zvolila následující výzkumné otázky: Jaké hlavní prvky

rozvodu ovlivňují dítě v jeho přítomném i budoucím životě? Jaké jsou hlavní dopady

rozvodu na dítě? Pro zjištění informací od komunikačních partnerů mi v bakalářské

práci poslouží polostrukturovaný kvalitativní rozhovor a následné kódování.

K analýze byla zvolena zakotvená teorie. Během tvorby schématu rozhovoru jsem si

zvolila následující aspekty: Jaký byl průběh rozvodu? Jak se dítě cítilo během rozvodu

rodičů? Jak probíhal kontakt dítěte s rodiči? Z výzkumu vyplynula důležitost využití

odborné pomoci při rozvodu, vhodné komunikace s dítětem, nerezignování na

rodičovskou roli a rodičovskou odpovědnost. V navržené teorii byly popsány dva

hlavní následky rozvodu na dítě, kterými jsou negativní emoční stavy dítěte a též pocit

osamělosti, který může zásadním způsobem narušit důvěru dítěte v sebe i druhé a

limitovat rozvoj dítěte ve zralou osobnost.

Klíčová slova: dítě, rodiče, rozvod rodičů, následky rozvodu, vývojové období dítěte,

vývojová psychologie, deprese, emoce, komunikace, konflikt.

ABSTRACT

Lichtenbergová, Žaneta. Divorce and Its Effects on a Child: Psychological Analysis,

2023, 54 pp., bachelor thesis. Faculty of Pedagogy University Hradec Králové. Thesis

supervisor Mgr. Sylvie Tichotová.

The topic of this thesis is Divorce and Its Effects on a Child: Psychological

Analysis. The thesis focuses on the impacts on the child after the divorce of the parents.

The thesis is divided into two parts; a theoretical part and a practical part. This thesis

aims to cast light on the moments that can negatively influence the child, not only in

the present time but also in the future.

In the theoretical part, I explain the subsequent effects of divorce on a child's

development. I describe divorce as a historical-cultural phenomenon, i. e the evolution

of divorce in history, and the evolution of the attitude of society toward divorce. I also

mention different stages of child development and analysis of research focusing on the

effects of divorce on children up to date.

The practical part focuses on retrospective memories of chosen communicative

partners, to enlighten their perception of the experience at the time of their parent's

divorce. For the research, I have chosen the following questions: What are the main

elements of divorce that influence the life of a child at present and in the future? What

are the main impacts on a child after the divorce? To ascertain the information from

my communicative partners I have used semi-structured qualitative interviews

followed by coding. To analyze, we used the grounded theory. During the forming of

the interview structure, I have chosen the following patterns: How was the course of

the divorce? How was the child feeling during the divorce? What was the nature of the

contact between the parents and the child? From the analysis emerged the importance

of the use of professional help during the divorce, appropriate communication with the

child and not renouncing the role of the parent or parental responsibility. In the

suggested theory, there were described two main effects of divorce; the negative

emotional state of a child and also the feeling of loneliness which can cause a

disruption in self-confidence and confidence toward other people and thus limit the

development of the child into a mature person.

Keywords: child, parents, divorce, effects of divorce, development stage of a child,

Developmental Psychology, depression, emotion, conflict
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ÚVOD

Tématem závěrečné práce je problematika rozvodu rodičů a dopadu této

závažné životní události na dítě. Jedná se o téma, které je značně aktuální.

Popsáno je téma rozvodu, zmíněny jsou potřeby dětí a jejich specifika dle

vývojových fází, uvedeny jsou aktuální poznatky o rozvodovosti v České republice a

také výzkumy mapující dopad rozvodu na dítě. Na teoretická východiska je navázáno

popisem vlastního výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaké aspekty rozvodu ovlivňují

život dítěte v době rozvodu i v dospělosti.

Výzkum byl veden jako kvalitativní, metodou sběru dat byly polostrukturované

rozhovory, které byly vedeny s pěti dospělými osobami, které v dětství zažily rozvod.

Data byla analyzována pomocí metody zakotvené teorie.

Cílem závěrečné práce je určit prvky rozvodu, které mohou mít na dítě

negativní dopad nejen v přítomnosti, ale i v budoucnosti. Téma lze považovat za velmi

aktuální. Porozumění problematice do větší hloubky, se zaměřením se na dítě, může

vést k identifikaci nejvíce rizikových prvků rozvodu rodičů, což může být podkladem

pro následnou pomocnou a podpůrnou intervenci vůči dětem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika rozvodu

Rozvod a jeho relativně běžné zastoupení ve společnosti je záležitostí až

posledních několika desítek let. To, co dříve bylo považováno za odchylku od normy,

je dnes chápáno jako jev normální (Honzák, 2013). Jak navíc podotýká Paulas (2015),

v současné době je dokonce možné rozvádět se i v církvích, v nichž byl rozvod dosud

tabu. I když se věřící rozvedený ocitá v situaci, kdy je např. vyloučen z některých

aktivit (příkladem je přijímání svátosti), může zůstat součástí církve, účastnit se dění

farnosti.

I přes tuto větší akceptaci rozvodu společností však nelze považovat rozvod za

fenomén, který je příznivý pro společnost nebo jednotlivce, byť pochopitelně mohou

existovat případy, kdy z rozvodu profituje velká část zúčastněných (příkladem je např.

rozvod v rodině, v níž je u jednoho z rodičů přítomna výrazná psychopatologie, velmi

negativně zasahující druhého partnera, především pak děti). Vliv na nárůst

rozvodovosti, o němž je pojednáváno dále v textu, má zcela jistě i společnost, což vede

Krejčí a Hoška (2016, s. 184) k tomu, že označují rozvod za „sociální nemoc současné

postmoderní společnosti“.

V první kapitole práce je nejprve stručně nastíněno, jak se proměňoval přístup

společnosti k rozvodu, popsán je současný stav rozvodovosti a postoje veřejnosti vůči

rozvodu v české společnosti. V závěru kapitoly je popsán rozvod, a to z hlediska

právního, tak i z hlediska matrimoniologie.

1.1 Rozvod jako historicko-kulturní fenomén

Rozvod existoval již ve starověku, chyběly mu však formální procedury.

Rozvod byl možný z podnětu ženy i muže, probíhal formou odchodu ženy z rodiny (z

domova), spory o majetek byly běžné již v této době, řešeny byly u soudu (Ryšková,

2019). Od 2. století n. l. byl např. ve starověkém Římě patrný nárůst rozvodů, proto

byla stanovena otcovská odpovědnost, otec byl označen za živitele rodiny a měl

vyživovací povinnost vůči svým dětem. To také znamená, že v případě rozvodu

přecházely děti automaticky do péče otce, ženy neměly vůči svým dětem žádná práva.

Ve středověku bylo manželství kontrolováno církví, sňatek byl chápán jako svazek

nerozlučitelný (Kunhartová, Potměšil a Potměšilová, 2017).
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 Ve středověku a raném novověku se rozváděli pouze panovníci. V českém

prostředí začal být rozvod považován za záležitost relativně legitimní až

s Josefovským manželským patentem, kdy bylo umožněno, aby nastal rozvod od stolu

a od lože a manželé přestali žít společně. Podmínkou bylo, aby s touto změnou

souhlasili oba manželé, jejich rozhodnutí muselo být oznámeno vrchnosti nebo soudu,

navíc bylo zapotřebí doložit osvědčení duchovního o tom, že se snažil manžele smířit.


[…]


…………………

Kolik Ti bylo let, když se Tvoje rodiče rozvedli?

………………………………………………………….

Máš sourozence? Popřípadě jaké a kolik bylo sourozencům let v době rozvodu

rodičů?

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

......……………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Pomáhal Ti někdo se vyrovnat s rozvodem rodičů? Pokud ano, jak a jak tuto pomoc

hodnotíš? Co mohlo být jinak?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
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Měl/a jsi někdy pocit, že za rozvod rodičů můžeš Ty? Jak jsi tuto situaci případně

prožíval/a?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………

Měl/a jsi nějaké tušení, že se mezi rodiči něco děje? Případně jak se to projevovalo

(hádali se před Tebou a před sourozenci, jak se k sobě chovali, dělali si naschvály

atd.) a jak jsi to prožíval/a?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Znáš důvody, proč se Tvoje rodiče rozvedli? Uveď prosím.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Jak Ti rodiče oznámili, že se budou rozvádět? Jak toto hodnotíš?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

K jaké straně jsi byl/a předána do péče (k matce/otci/prarodičům)?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………...
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Byl/a jsi rád/a za rozhodnutí, že budeš na oné straně péče? Uveď prosím proč ano,

proč ne?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…….

Bydleli jste ve stejném domě/bytě po rozvodu rodičů, nebo jste se museli stěhovat?

Pokud jste se museli stěhovat, jak daleko to bylo a jak tuto skutečnost hodnotíš?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Chodil/a jsi na stejnou školu i po rozvodu rodičů, nebo jsi ji musel/a kvůli stěhování

změnit? Pokud jsi školu musel změnit, jaké to pro Tebe bylo?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Navštěvoval/a ses s rodičem, který Tě neměl v péči? Případně jak často ses s ním

vídával/a a jaké to pro tebe bylo?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………

Jaký jsi měl/a vztah s rodiči po jejich rozvodu?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………
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Jaký vztah měli mezi sebou rodiče po jejich rozvodu?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Měl/a jsi problémy ve škole? Pociťoval/a jsi zhoršení školního prospěchu, poruchy

soustředění atd.? Prosím popiš.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………

Našli si rodiče partnery? Případně jak jsi s nimi vycházel/a Ty a Tvoji sourozenci?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………

Co pro tebe bylo v souvislosti s rozvodem rodičů nejtěžší, co naopak nejlehčí a proč?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………
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Jaké jsou pro Tebe důsledky rozvodu rodičů? Myslíš si, že ti rozvod rodičů přinesl

něco pozitivního, negativního? Prosím popiš.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………