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Téma práce:

Rozvod rodičů a jeho dopad na psychické funkce dítěte je bohužel tématem stále velmi

aktuálním. V rámci učitelské profese je pak nezbytné dokázat brát v úvahu specifika

pedagogicko-výchovných intervencí vůči žákům, kteří rozpadem rodiny procházejí či

procházeli.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

V teoretické části se autorka zabývá ukotvením problematiky rozvodu z nejrůznějších hledisek.

Nechybí přehledná historicko-kulturní sonda, definice rozvodu i detailní přehled možných

dopadů rozvodu na dítě z pohledu ontogenetického. Autorka teoretickou část uzavírá precizně

vypracovaným přehledem dosavadních studií místních i zahraničních výzkumníků, kteří se též

soustředili na podobná témata.

Autorka používá velmi čtivý a přitom profesionální jazyk, stylisticky je práce na velmi vysoké

úrovni bez překlepů či gramatických hrubek. Autorka rovněž velmi obratně zachází s citační

normou a používá celou řadu relevantních odborných zdrojů, jejichž počet je pro bakalářskou

práci skutečně nadprůměrný.

Praktická část je pojata jako kvalitativní výzkum zaměření na zkoumání vlivu rozvodu na

psychiku dítěte retrospektivním pohledem dospělého, přičemž si autorka z etických důvodů

zvolila, že mezi současností a dobou rozvodu muselo uplynout minimálně pět let. Autorka

k provedení výzkumu přistoupila velmi pečlivě a odhodlala se dokonce k předvýzkumu, který

vedl k upravení některých otázek a uvědomění nutnosti přidat některé oblasti zkoumání.

Samotného výzkumu se účastnilo pět osob, což je pro bakalářskou práci dostatečný počet.

Metodou výzkumu byly polostrukturované rozhovory a následná získaná data byla analyzována

pomocí metody zakotvené teorie.

Autorka data prezentuje velmi přehledně, nejprve představuje jednotlivé účastníky svého

výzkumu a postupně se dostává až k celkové syntéze dat a finální zakotvené teorii. Právě výše

zmíněný autorčin vytříbený literární styl činí z této části bezpochyby nejzajímavější kapitolu

z celé práce. Kombinuje zde citace výroků zkoumaných osob s odborným shrnutím do

jednotlivých kategorií.

Je nasnadě, že jednotlivé kategorie by se daly uspořádat i jinak, avšak domnívám se, že v rámci

bakalářské práce autorka prokázala dostatečnou metodologickou obratnost pro práci

s kvalitativními daty.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka užívá srozumitelný a přiměřeně odborný jazyk

Formální stránka práce: splněna

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje

Využitelnost pro teorii: střední

Využitelnost pro praxi: vysoká

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň bakalářské práce: práce splňuje požadavky k obhajobě

Požadavky na autorku u obhajoby:

- Jaké poznatky si ze své BP odnášíte do své profese pedagoga? Co by měli brát učitelé

při práci s žáky z rozvedených rodin v úvahu?

- Je vliv rozvodu na dítě vždy negativní? Může mít i nějaké růstové dopady na psychiku

dítěte či na rozvoj jeho resilience?

V Hradci Králové 15. 5. 2023

Mgr. Sylvie Tichotová, Ph.D.